Et concordar podra et a consentir en la composicion et avenimiento por nos et nompne del dito concello et de los clerigos racioneros et aquella composicion aprovar et afirmar et por las sobreditas cosas mellor et atener et mas firme ser damosle poder de obligar todos nuestros bienes et fazer fer cartas

publicas et encara todas otras cosas que nos podiesemos fer si personalment presentes fuesemos en el lugar.

Prometemos aver por firme et valedero agora et a todos tiempos et nunca revocando todo quanto el dito procurador nuestro en las avantditas cosas feyto et procurado sera, bien assi como si por nos mismo personalment fuese feyto o procurado sub ypoteca et obligacion de todos los bienes del dito concello et clerigos, mobles et seyentes, avidos et por aver, en todo lugar do quiere que trobados seran.

Testimonios son desto Pero Tena de Luna, alcayde del castiello de Alagon, et Gil Ortiz de Mendia, vezinos de Alagon.

Feyta carta IIII dias andados del mes de julio, era M^a CCC^o LXXX^o secunda.

Signo de mi Johan Marques, notario publico de Alagon, qui esta carta scrivie.

1344, julio, 25. Villamayor

131

Diversos vecinos de Ambel que explotaban tierras pertenecientes al monasterio en el término de Villamayor adquieren un conjunto de compromisos con los monjes de Veruela.

A. H. N., Clero, Veruela, carp. 3772, doc. 11.

Sepan todos que yo Martin Garcia, fillo de dona Sancha d'Aspes, asi como procurador \avient poder/ de la dita dona Sancha, madre mia, et yo Johan Martinez et (*ilegible*) d'Algas et yo Bernart, mercader, et yo Gil de Arnald, vezinos del lugar de Ambel, todos ensemble plegados dentro en el castiello del lugar de Villamayor por tirar pleytos o questiones que eran o speravan seer entre el sennyor abbat et el convento del monesterio de Sancta Maria de Beruela de la una part demandantes et entre nos et cadauno de nos por si de la otra part defendientes, por raçon de algunas heredades que cadauno de nos avemos en los terminos del dito lugar de Villamayor, por los qua-

les somos tenidos façer algunos dreytos, los quales deven reçeibir los ditos sennyores abbat et convento de Beruela. Hond por esto, por bien de paz et de concordia, nos, sobreditos herederos, por nos et por nuestros herederos ho detenedores qui por tiempo seran de las ditas heredades voluntariosament et scientment acordados, obligamos nos en la manera que se sigue a los ditos sennyores abbat et convento de Beruela:

Primerament, prometemos et nos obligamos dar cadaun anyno decimas et primicias bien et complidament a los ditos sennyores abbat et convento o ad aquel que por ellos el dito logar de Villamayor tenrra por tiempo de todos los fruytos que Dios dara en las heredades que avemos et daqui adelant avremos en los terminos de Villamayor.